(1) Is. 60,22.

gracia Dei possit eisdem inhabitare ad veritatis cognitionem disposueritis, tunc, ut propriis sensibus ac veris, modo quo debet, intelligere valeatis prefatas prophecias, gracia divina favente, ad vos magis contentos reddendos, declarabo.

Secundum vero punctum, allegatam tangens auctoritatem, quod presumtive non autem assertive loquebatur, etc., et ideo dicebat doctor annos Messie mille, etc., esse debere. Contra quod dico non sine multa admiracione esse quemquam prefatam auctoritatem eo modo intelligere. Quod probo duabus rationibus:

Prima, quoniam doctor in eadem auctoritate non loquitur dubitative vel presumptive, nec verba auctoritatis non probant ipsum dixisse quod anni Messie deberent esse duo mille, sed ideo dicit sentenciando et ratificando, dicens (2): «sex mille anni est mundus, duo mille de vanitate sunt, duo de lege, et duo mille de Messia». Et non dicit *debebant esse*, si non sunt, quoniam istud verbum *est*, primo positum, coniungi vel refferrri videtur cum omnibus tribus sententiis cuiuslibet duo millenarii. Et sentenciam dare super uno simili sicut est hoc, quod est unus tredecim articulorum fidei iudeorum, non debet hoc esse cum verbis dubiis, sed cum certis ac magne firmitatis et vallitudinis; non enim est minoris difficultatis hec questio quam questio de ovo in die festivo nato, super quo in Talmut non parva apud iudeos vertuntur dubia, si illud licet comedere in die festo, an non; et ibi super hoc aliquid dubitative vel presumptive doctores talmudiste determinare aborrent, sed tantum assertive; quanto minus in hoc, quod est vere fidei articulus, dubitative sive presumptive aliquid minime asserere debuerunt.

Dicit ulterius iudeus: et hoc ideo quoniam finis adventus Messie est quid secretum, etc. Dico quod ymo est totum oppositum, quoniam in IX capitulo Danielis, ubi de septuaginta loquitur ebdomadibus, in quibus Messie facta continentur, non dicitur aliquid occultum fuisse Danieli, sed totum oppositum. Angelus enim dixit (3): «Nunc egressus sum ad dandum tibi intelligendum». Item (4): «Venio ad indicandum tibi: intellige sermonem». Item (5): «Scies et intelliges: ab exitu sermonis». Quoniam totum hoc docet evidenter angeli et Danielis fuisse intencionem, quod haberet plene intelligere. Et textus quos ipsi allegant, ubi dicebat Daniel (6): «Et ego audiebam et non intelligebam»; item quod dixit angelus (7): «Vade, Daniel, quoniam clausa est et 'signata'

(2) Sanh. 97a.

(3) Dan. 9,22.

(4) Dan. 9,23.

(5) Dan. 9,25.

(6) Dan. 12,8.

(7) Dan. 12,9.

[E. sigillata]», sunt verba in alio capitulo ubi loquitur de mundi fine et de resurreccione.

Secunda racio, quoniam doctor iste, aut habuit hanc presumptionem et cogitationem antequam duo mille anni Messie inciperent, aut post. Si ante, tunc quidem «propter peccata nostra», etc., dicere nequivit, cum tempus nondum fuerit, et erat possibile Messiam statim venire in principio duorum mille annorum. Si vero post habuit, sequitur quod presumebat seu cogitabat illud cuius oppositum ad oculum videbat; hoc quidem nil aliud esset nisi, ut puta, quis diceret: «presumo regem in medio mensis februarii esse Dertuse, sed non est». Cum hoc esset vaniloquium. Ex quo necessario sequitur glosam illam super dicta auctoritate, per vos iudeos factam, locum aliqualiter non habere.

Tercium super dicta auctoritate punctum, quoniam illum non fuisse Heliam, sed doctorem quemdam talmudistam probabam, etc. Contra hoc dico quod propter loqui cum Rabi Iehuda, vel cum Rabi Aquiba, non sequitur ipsum non esse prophetam, quoniam secundum omnium opinionem, ipse et Enoch sunt in corpore et anima in paradyso terrestri, et intelligent talmudiste quod frequenter apparebant multis rabinis talmudistis eis colloquentes, futuraque adnuntiantes, ut puta sicuti Rabi Hosue, filio Levi (8), et quibusdam aliis. Item in libro Yoma, capitulo VII dies (9), dicitur:

«Helias dixit Rabi Iehuda: dicitis cur Messias non venit, etc.»

Ex hoc manifeste videtur hunc fuisse Heliam prophetam. Et ideo ex hoc, per te iudeum, superius dicto, non sequitur ipsum non fuisse Heliam prophetam, sed illud ipsum esse confirmat.

Quartum. Quod dictum ultimum, scilicet (10), «et propter peccata nostra», etc., in quo non fuit certus numerus annorum, dicunt iudei prefatum numerum annorum in suis codicibus non reperiri auctentis, et si in aliquo reperiri contingat, hoc per aliquos rabinos fuisse, etc. Ad quod respondit quod paratus erat ostendere, quod et de facto statim dictus magister Ieronimus in presencia omnium ostendit, et dictam auctoritatem ubi erat illa cauda diversimode collocata docuit, quoniam in aliquibus libris repertum est «et propter peccata nostra iam sunt extra sexcenti triginta tres»; et in quibusdam «septingenti et quatuordecim anni»; in quibusdam aliis «otocenti et tres»; in quibusdam vero non est numerus, sed dicitur «iam sunt extra qui sunt extra». Hec igitur variaciones necessario ostendunt caudam in dictis codicibus adiectam non fuisse de essencia dictae auctoritatis, cum dicta auctoritas assertive loquatur, 'et' [E. in] nullo vacillando. Huius autem vacillacio-

(8) Cf. Sanh. 98a.

(9) Cf. Pugio, 396.

(10) Sanh. 97b.

nis signum est, cum quilibet Rabi hanc lectionem legens, deffectumque manifeste videns, secundum annos qui defficiebant usque ad se, scribebat dicens «propter peccata nostra iam sunt extra tot»; magister vero Salomon, post istos veniens, et attendens prefatos rabinos ista compota temporatim variare, et in tempore suo alium numerum multo maiorem quam aliquem predictorum numerorum esse, aliumque servans modum, scilicet, non assignando tempus certum, deffectu annorum, palliatis verbis, locutus est dicens: «et propter peccata nostra sunt extra qui sunt extra».

Quintum enim est impugnare quod super prophecia dicitur Isaie LXº capitulo (11), ubi habetur: Respondet iudeus quod si non fecerit opera meritoria veniet hora sua, signanter dicitur si non fecerint opera meritoria, quasi dicatur, etc. Dico quod verba auctoritatis sunt hec: *zazu*, quod idem es «*si sunt digni*», et *lozazu*, id est, quod *non sint digni*. Et dicitur quod si fuerint digni, quod anticipabitur salvacio; sed, si fuerint indigni, veniet tempore suo (12). Et in hoc verbo «*si fuerint indigni*» evidenter intelligitur dignitatis privacio et demencia, et hoc necessario verifficari debet, et eciam intelligi, ipsis existentibus in peccato. Item, per vos est concessum quod, iudeis opera meritoria non facientibus, moram non faceret; ergo sequitur quod, mandata legis non observando, moram non faceret, quoniam tota causa huius more est legis non observacio. Sed hec causa per vos iudeos non impedit. Ergo, etc.

Et ad veritatem rationabiliter loquendo, numquam in tempore templi secundi nec post fuerunt tales nature peccandi propter quas adventus Messie ultra tempus debitum differretur, cum ydolatria, 'vel' [E. nec] homicidium prophetarum, nec adulterium, sicut in primevo tempore. tunc temporis fuisset, et eciam cum a mille citra annis quibus estis in captivitate; que quidem captivitas *ex odio et incognitione* quam iudei antiqui contra Messiam verum habuerunt, vobis quidem in eadem perseverantibus perfidia ac pertinacia, non est dubium 'pervenisse' [E. provenisse]. Verum secundum oppinionem vestram, secundum quam creditis non sic esse, dicentes vos in illo aliquatenus non peccare, et legem mosaicam non infringere, sed eam, ut debetis, observatis per doctrinam talmudicam, non sine magna admiracione esse videtur quod, si ita esset, que sint illa peccata tam nefanda ad impediendum adventum Messie sufficiencia eum ultra terminum suum pretaxatum transgredi faciendum.

Certum enim est quod si doctrina talmudica vera esset numquam hactenus, sicut modo, fuit ita immoviliter observata, cum non sit in

(11) Is. 60,22.

(12) Sanh. 98, a. Cf. *Pugio*, 395.

mundo iudeus qui contra ceremonias talmudicas, tam cultu festivitatum, tam in ciborum prohibicione quam in aliis ceremoniabus audeat aliquid attemptare, propter quod nonnulli iudeorum eligerent se potius perimi quam infraccionem ceremoniarum talmudistarum consentire. Si vero ad veritatem sustinendam facheretis, in peccato graviori vos dyabolo minime detinente, quomodo fieri potest quod pius ac misericors Deus, ut educeret vos de iugo tante captivitatis in qua estis positi, a vobis, propter peccatum minimum, faciem suam averteret?

Ex quo opportet vos dicere nullam causam esse, propter quam salvacionis tempus debuit retardari, et ultra prefinitum terminum prorrogari. Et cum eius terminus prefinitus in inicio duorum mille annorum ultimorum, ut p'ene ac clare patet per verba Helie, et ex illo tempore mille anni sint elapsi et ultra; igitur plusquam mille anni sunt quibus certum est venisse Messiam.

Punctus vero sextus est de glosa nova quam ipsi faciunt super dicta auctoritate, dicentes: Ut melius tamen intelligatur iudeus curat eciam complete exprimere, etc., et est hoc, quoniam doctor iste dicebat vanitatem pro aliqua re mundi ultra duos mille annos primos minime duraturam.

Dico ista verba fore heretica dupplici ratione: Primo quia sunt contra potentiam divinam; certum enim [E. + est] Deum posse facere tempus ulterius durare. 2.^o quia sunt contra liberum arbitrium, cum homines poterant plus continuare peccata, et per consequens, vanitatis tempus ulterius durare.

Preterea dicunt iudei: In secundis duobus mille annis legis dacionem fieri debuisse, et ante non, etc.

Dico quod hoc verbum «*et non ante*» similiter duo continet inconveniencia superius dicta, scilicet, contra divinam potentiam, et contra liberum venire arbitrium. Possibile enim fuit divine misericordie ante prefatum de lege divina generi humano, ex infusione sue mere gracie, providere, aut ipsos propriis meritis ad hoc esse dispositos.

U'teriori michi dicitis: poterunt duo mille anni sine legis dacione preterire.

Respondeo hec verba divine potencie ac libero hominis arbitrio eciam repugnare. Et generaliter secundum fideli catholice ac hebraice opinionem, hanc glosam super pravitates hereticas notorias apparet manifeste fundari. Nichilominus dicitis omnes duo mille annos ut veniret Messias esse dispositos, et quod non poterat ante venire. Dico quod verba hec, predictas hereses saltem continencia, dictis rabinorum talmudistarum sunt manifeste repugnancia, cum in Sanhedrin, capitulo ultimo, dicitur quod Deus voluit Ezechiam facere Messiam,

et venit virtus iudicialis coram Deo, dicens (13): «O Domine mundi, David qui fecit tot carmina non fecisti Messiam et Ezechiam facies Messiam?, etc.» Videtur ex hoc Messie adventum ante duos mille annos anticipari posse fuisse possibile, et, per consequens, dictam glossam locum hic nullum habere.

Et finaliter ex istis est satisfactum omnibus glosis et argumentis. Et ideo dicta auctoritas debet simpliciter intelligi modo quo ad litteram est situata, ex qua Messiam venisse concluditur ac manifeste.

(13) Sanh. 94a.

SESSION XII

IUDEUS vero, a protestacionibus prefatis non recedens, semperque cum humillima qua debet, scit et potest loquens reverencia santissimi domini nostri Pape, suique Sacri Collegii, ac dicti magistri Ieronimi, ad replicam per eumdem magistrum Ieronimum factam respondet forma sequenti:

Et primo, ad dictum in primo punto quod ad illud quod dicit quod nichil ipsum offerteret respondere, cum sit in aliena materia se ponere, et principalem conclusionem omittere, etc. Respondet iudeus quod si hec conclusio per viam disputatoriam tractaretur, poterat ad ordinem disputationis, quam pars alia ordinaret, remitti. Verum, quoniam hec est informacio, informator, ut melius dubia evellentur ab informato vel informando, sequi deberet informati vel informandi voluntatem, 'dixit Dicit Salomon' [E. y V. dicit enim Salomon], parabolis capitulo XIV (1): «cor cognoscit tristiciam anime sue», etc.

Dixit idem iudeus quod non intendit exire extra materiam; et hoc ideo quoniam hic articulus Messie originaliter est in lege Moysi, et in propheciis, et ideo debet semper intelligi cum conditionibus ibidem, ubi dictus tractatur articulus, inclusis, seu inventis; et cum dicte condiciones minime adimplete existant, videtur nondum venisse Messiam. Ideoque, cum aliquam auctoritatem talmudicam contingenter reperi, necessarium est ad litteram et prima facie Messie adventus tempus assignari, et cum tempus illud fuerit elapsum sine hoc quod condicionum adventus dicti Messie in propheciis expressatarum adimpleccio reperiatur; illa ergo auctoritas, ut cum dictis propheciis concordet, merito debet glosari. Tunc enim in quantum cum dictis propheciis videatur concordare, fides dicte auctoritati solum non debet adhiberi.

(1) Prov. 14,10.

Ad id vero quod magister Ieronimus dixit, quod cum fuerimus in aliqua noticia, etc. Respondeo impossibile fore iudeo cognoscere verum esse, quod prefatus magister Ieronimus confitetur, neque esse ad illud dispositum, priusquam de primo puncto, ut iudeus contentetur, satisficerit.

Ad secundum vero punctum dictus magister Ieronimus arguit duobus mediis: Primo, quod doctor in prefata auctoritate non loquitur dubitanter, etc. Respondeo, inquit iudeus, quamvis in auctoritate in qua dicitur «sex mille anni est mundus» non est expressa presumpcio, 'cum' [E. tamen] opportet sic intelligi, et hoc quoniam loquebatur de re futura et secretissima, hoc est de mundi duracione, et similiter de tempore adventus Messie. 2.^o quia in hac auctoritate non est aliquis modus adiectus.

Item dictus magister Ieronimus in hoc secundo punto inquit adventum Messie fore unum de tredecim articulis, et ideo ibi non debet dubitative loqui. Respondeo, dixit iudeus, Messiam debere venire, seu venturum esse, articulum fore legis. Sed tempus adventus illius assignatum esse, non est articulus fidei, sive legis. Doctor namque non in adventu, sed in eius temporis assignacione, loquitur presumptive.

Ad illud quod dicit in IX capitulo Danielis, adventum Messie revelatum fuisse clare Danieli. Respondet iudeus quod cum fuerit in illius prophecie informacione quod visum fuerit dicet, ostendens in eadem quod fuit declaratum Danieli, non tempus adventus Messie, ymo illud fuit sibi secretum.

Preterea super punto magister Ieronimus facit aliam rationem, dicens doctorem hanc habuisse presumpcionem, etc.

Respondet iudeus prefatam auctoritatem post duo mille annos secundos, non determinando assertive, sed presumptive fuisse dictam per illum doctorem, qui sic dicebat: presumendum est Messiam debuisse venire in principio duorum mille annorum ultimorum, sequendo divisionem post quatuor mille annos elapsos, sed fuit retardatum propter peccata nostra, que sunt plura; et hoc esset per modum ac si diceretur presumpcionis: Dominus rex debebat esse Dertuse in medio februarii. sed fuit eius adventus retardatus propter impedimenta negotiorum.

In secundo vero punto intendit probare dictus magister Ieronimus illum fuisse Heliam prophetam, cui hec auctoritas est attributa, probacionibus iudaicis quas pro se iudeus induxit omnino contradicens. Ad quod respondet iudeus hanc disputacionem, scilicet, an hic Helias fuisset Helias propheta, vel non, inter partes interlocutorie supervenisse, et per dictum magistrum Ieronimum 'approbandum' [E. ad probandum] hec verba, scilicet, «et propter peccata nostra que sunt

plura», non esse verba auctoritatis, fuisse inceptam. Et ideo, esto quod hic Helias fuisset Helias propheta, nondum dictus magister Ieronimus suum probavit principale intentum, quoniam, ut ipsem inquit, hoc verbum poterat dicere Helias per viam revelationis, postquam magna pars duorum mille annorum fuisset elapsa. Et ideo non probatur hoc, scilicet, 'quod' [E. et] «propter peccata nostra que sunt multa», non esse de prefata auctoritate, esto quod dictator eiusdem esset Helias propheta. Verumtamen quod dicta auctoritas non sit Helie prophete semper iudeus intelligit, nec eciam magister Ieronimus probat ex hoc quod actor huius auctoritatis sex mille annorum fuisset Helias propheta.

Item ex auctoritate de Yoma quam prefatus magister Ieronimus allegavit inquiens: «Dixit Helias ad Rabi Iehuda: dicitis quare non venit Messias?», etc., due oriuntur conclusiones, pro oppinione iudei facientes: Una quidem, tempore Rabi Iehuda, qui post secundi templi destructionem ultra ducentos fuit annos, quod nondum venerat Messias. 2.^a quod causa retardacionis Messie adventus peccata fuerunt, ut in die indulgenciarum nostrarum dicitur «hec dies, indulgenciarum dies est, et defloraverunt plures virgines in Nehardeha» (2), concordando cum verbis illis «et propter peccata nostra que sunt plura».

Ulterius, ad id quod dictus magister Ieronimus in 4º puncto allegat, dicens illa verba «et propter peccata nostra que sunt plura» non esse de auctoritate propter diversitatem compotorum. Respondet iudeus quod ad hoc iam supra satisfecit sufficienter, et de facto vult libros, in quibus auctoritas est, in medium exhibere, sicut ipse allegat, et quod antequam in aliquibus libris numeri reperiantur variabiles, in illo in quo sunt variabiles, nulla fides est adhibenda; sed in eo in quo omnes sunt concordes necessarium est dare fidem, precipue cum per altercationem subsequenter in libro Talmut factam, que absque ulla variacione existit in omnibus libris, clare patet quod dicitur «et propter peccata nostra que plura sunt» esse de corpore auctoritatis.

Preterea ad quintum punctum, in quo dictus magister Ieronimus glosam factam per dictum iudeum, super dicta auctoritate de *Lozahuveyta* (3), que significat «si non sunt digni veniet sua hora», voluit reprobare duobus mediis. Respondet iudeus duobus modis: Primo, quoniam, ut anticipetur Messie adventus ante horam suam, multiplicatio meritorum cum devocione requiritur, ultra illam ad que legis virtute quilibet obligatur. Et hoc est quod dicitur «si digni fuerint, accelerabo». Horum autem operum meritoriorum distincti possunt esse gradus, quoniam duo homines possunt esse bone vite et esse equeales in legis man-

(2) Cf. *Pugio*, 396 (el Mesías vino con María, primera Virgen que no fué deflorada).

(3) Sanh. 98 a. Cf. *Pugio*, 395: Lo zaku be-ittah.

datorum observacione, uno siquidem in maiori gracia existente antero apud Deum; et hoc ideo quoniam libenter suscipit onera graviora, de-vocationem tangencia, ad que secundum legem minime obligantur eu-xanu, id est, qui non sunt digni, quasi dicit quod non faciunt nanc ope-rum meritoriorum multiplicacionem, ita quod non sint peccatores.

Potest etiam alter responderi, ut habetur in libro de Rosassana (4) quod 'nom' [E. nos] habemus dignitatis vel indignitatis hominum apud Deum tres gradus: 'unus' [E. primus] enim est, quorum piura sunt merita, quam peccata: et hui iustis et perfectis connumerantur. 2^{us} quo-rum merita et peccata sunt equalia, et hui vocantur medi. 3^{us} est, quo-rum peccata sunt piura 'et quorum' [E. quam] eorum merita: hui vero mali esse dicuntur. Ideo dicens «si digni fuerint accelerabo», idem est dicere ac: si Israel primum gradum intraverit, hoc est, quod eorum merita sint plura quam eorum peccata, quod Deus anticipabit adven-tum Messie ante eius horam. Dixit ultius quod, si digni non fuerint, veniet hora sua, quasi dicatur, quod si Israel secundum introicerit gra-dum, hoc est, quod eorum peccata eorumque merita fuerint equana, non accelerabit eam, sed hora sua veniet. De 3^o tamen gradu, scinet, cum fuerint eorum peccata plura quam merita, non loquitur hic auctoritas, quoniam nulli in dubium vertitur tali casu merito retardari, sicut dicitur «propter peccata nostra que sunt plura».

Ad illud vero quod dictus magister Ieronimus inquit, hanc captivita-tem ideo per mille et quadringentos annos duravit, propter graviora pec-cata fuisse quam prima captivitas, volens ex hoc concludere propter contemptum veri Messie hoc fuisse, etc. Iudeus respondet dicens quod, licet hec divina sint misteria et valde profunda, et ad reddendas racio-nes sensus humanus non sufficit, sicut inquit psalmista (5): «iudicia tua abissus multa»; verumtatem, etiam cum toto hoc dixit iudeus quod propter peccata in templo primo commissa, que multa fuerunt et nephantissima, de preserti sumus in ista captivitate tam longa. Rehe-dificacio quidem templi, propter nonnullorum hominum bone vite sin-gularium, ut puta Mordochei et Ezdre et Zorobabellis et Nehemie quam plurimumque aliorum, dicitur fuisse, ac etiam ut populus israeliticus de peccatis primis satisfacere posset ac emendare; et quia non fecerunt. in captivitatem presentem, ut prima purgarentur peccata, sumus reducti.

Ad 6.^{um} autem punctum, in quo dictus inquit magister Ieronimus quod verba in quibus dicit iudeus vanitatem nullatenus duraturam, etc. Respondet iudeus, loquendo cum suo debito honore, minime esse her-ética. Cum enim dicitur *non potest esse*, communiter dicitur non tan-gendo divinam potestatem in illo quod Deus est facturus, nec in ope-

(4) Rosh ha-shaná, 31 a.

(5) Salm. 35,7.

ribus humanis liberum arbitrium. Et ideo istud *non posse*, quod iudeus in dicta auctoritate inquit, intelligitur secundem rationis iudicium, et secundum divinam scienciam que cuncta futura previdet prout vult, tamen arbitrio hominis ad ea que voluerit libero remanente. Cum hiis autem ad argumenta per dictum magistrum Ieronimum facta iudeus intendit sufficienter respondere.

Eodem 'die vero' [E. *vero die*], dictus magister Ieronimus respondens ac dictis iudeorum satisfaciens, ita inquit:

Ad id quod dicitis informatorem voluntatem informati sequi debere, dico quod, loquendo cum debito honore, non est sic. Quod probo tribus rationibus:

Prima, informator enim in gradu preeminet magistrali, informandus vero in gradu est disciplinali; magister namque, nendum intellectu rei illius in qua debet discipulum informare, verum eciam in faciendo debitum ordinem rerum in quibus est eum informaturus, videlicet, a qua illarum debet incipere, est preferendus, ut puta si quis a quodam astrologo magno librum vocatum Almagasti, in quo tocius astrologie sciencie cursuum celestiumque causarum, compotorum, ecipsiticorum plenum est fundamentum, sibi legi petat, ipseque discipulus, magno ductus desiderio quod ad sciendum illud habet, vellet immediate ab eodem magistro succincte informari in eadem, cui magister diceret hoc, nisi prius viso et perscrutato libro Euclidis, cum quo arismetice et geometrice acquireret principia huic sciencie necessaria, comode nullatenus sibi dari. Hoc siquidem pari modo omnibus in aliis est rebus, quibus quis quem habet utiliter informari. Ex quo, materia sequitur in presenti, informacionem eiusque ordinem ad votum fieri legitime informantis.

Ratio 2.^a, quoniam bono informatori videnti suum informandum aliquas oppiniones erroneas in tractanda per eos materia tenere atque servare, sunt quidem duo necessaria: primum dictas falsas et dicto informando evellere oppiniones. 2.^{um} illis avulsis, eum in veritate informare. Ita, in proposito, sanctissimus dominus noster Papa a Deo in salutem animarum vestrarum ad informandum vos missus, informans ac vobis notificans Dominum nostrum Iesum Christum Messiam esse verissimum, vidensque in presenti quamdam erroneam vos tenere oppinionem atque servare, Messiam, scilicet, nondum venisse, ad eius igitur dignoscitur Sanctitatem merito pertinere, vos ante omnia ab illa erronea opinione atque falsa revocare, Messiam iam diu est venisse probatus. Quo probato, sue placet Sanctitati tales dare vobis verissimas informaciones, quibus palam videbitis omnia acta de vero Messia per

sanctos prophetas prenunciata in Iesu Christo fuisse adimplita, omnes prophecias vos a via veritatis retrahentes in operacionibus quas verus Messias erat operaturus, tam super congregacione Israeli, tam super rehificacione Ierusalem, quam cetera cuncta vobis dubia declarando.

3.^a vero racio, quoniam manifeste quidem videtur vos, qui positi et assignati estis ad respondendum pro iudeis ceteris velut eorum rabi-ni, non ut informari volentes, sed veluti qui iuste vel iniuste eorum rationem facilius cautellisve aut quovis aliis modis volunt anteponi in presenti materia, ausu temerario, loqui videmini cauthelose. Hoc absque dubio ad gentem iudaicam in suis cecitatibus ac falsis erroribus super expectacione Messie facitis sustinendum. Proinde non est intencio principialis domini nostri Pape informare vos, 'aliosque' [E. alios quia] videt indispositionem et duricias vestras; sed eius principialis intencio est ab erroribus in quibus populares aut simplices per verba vestra cauthelosa habituasti et habituare cothidle non cessatis in eisdem, educere, et in veritate vos et ipsos, si disponamini, taliter informare, ut a captivitate in qua nunc notorium est ipsos et vos detineri, divinitus liberati, salutem animarum suarum et vestrarum consequi mereamini in eternum.

Preterea ad id quod dicitis vos a materia minime recedere, et hoc quoniam hic articulus de Messia, etc. Dico enim valde admirandum esse de vobis similia dicentibus. Certum quidem est quod, et licet propheticie maioris sint auctoritatis quam verba doctorum, tamen cum sint obscura et plures paciantur sensus atque diversos, et dicta magistrorum sint glose eorum, necessario secundum magistrorum dicta debemus intelligere atque interpretari. Ergo si forsitan aliqua prophicia super Messie actibus loquens reperiri contingeret que propter eius obscuritatem glossas diversasque adaptaciones supportet, deinde doctorum vestrorum auctoritates cum nostrorum catholicorum declaracionibus super dicta prophicia factis, ad litteram concordantes reperiamus, rationabile est maiorem fidem illis debere adhiberi quam glosis per vos allegatis, quoniam cum hiis catholici concordant et pars rabinorum hebraicorum; et pressertim cum glose super dictis auctoritatibus per vos facte sine fundamento sint allegacionum alicuius doctoris, a capite solum vestro procedentes. Ex quo sequitur prophecias debere intelligi secundum sensum doctorum, et non ad litteram sicut iacent.

Rogo animavertite diligenter quoniam prophicia data quacumque, si ea ad litteram vellitis intelligere, infinita ex ea vobis insurgent dubia, ut puta accipiamus illam propheciam Isaie LIII.^o capitulo, ubi Domini nostri Iesu Christi passio sigillatim recitatur, quam 'iudeus' [E. videtis] totam loqui de preterito, cum sit certum eam de vero Messia propheta et necessario eam intelligi de futuro.

Ex quo concludendo dico de necessitate prefatas prophecias per sen-

sus alios ultra litterales debere intelligi. Super hoc enim extra materiam satis ad presens est evagatum.

Subsequenter, ad illuo quod dicitis quod quamvis in superscrita auctoritate ubi dicitur «sex mille anni mundus», etc., et hoc quia loquebatur de re futura et secretissima. Dico hoc non habere locum, quoniam omnes prophete loquentes de futuro et secreto hoc modo locuti fuere, ut loquitur iste doctor, dicens: hoc erit vel non. Non est autem presumendum quod eius locucio sit ex presumptione. Ieremias capitulo XXVIII.^o dixit (6): «quando comprebuntur Babilonie septuaginta anni visitabo vos»; pari enim forma, in hac dicitur revelatione de Heliā quod duo mille ultimi anni mundi sunt dies Messie; et si talis locucio ex presumptione, nichil est in vestro Talmut certum; dicitur in libro vocato Sanhearin, capitulo ultimo: «totus Israel habet partem in mundo venturo, exceptis talibus», etc. Ergo id ad idem ex presumptione erit. Nam enim videtis hoc non esse parum, sed magnum; per consequens igitur hec locucio vel similis non ex presumptione facta dicetur.

Ad id vero quod dicitis tempus de Messia assignatum non esse articulum, videtur vos verba mea non diligenter attendisse cum adventus Messie dixerim fore articulum. Et per consequens quidquid ponitur in prefato articulo erit validissimum sicut illud quod in ceremoniis vestris loquitur, in quibus aliquid dicere presumptive minime consenseretis.

Ad id autem quod dicitis de Daniele. Dico quod, loquendo cum honore, nichil 'respondens' [E. respondetis], quoniam vobis certum est me palam ostendisse ad litteram quod textus vestri quos allegastis dicunt Daniellem id intelligere, et quod angelus sibi dixisse illa esse secreta in illa prophecia [E. + Messie] minime reperitur; sed ibi [E. + ubi] loquitur de resurreccióne universalis; ex quo enim videtur vestram prefatam allegationem patenter esse nullam.

Ad illud eciam, quod dicitis: respondet iudeus quod auctoritas fuit dicta post duos mille annos, etc., illud fundantes quoniam dictum presumptive. Hec quidem oppinio per raciones superius habitas satis apparet nulla, exemplo vestro quod ponitis in nullo téxto concordante, quare, salvo honore, nullius est momenti.

Ulterius, ad id quod dicitis: respondet iudeus quod hec altercacio introducta est inter partes intelocutorie de isto Heliā, si ipse fuerat propheta etc. Dico quod non est interlocutoria, ymo de medula probacionis; quoniam postquam probavi ipsum esse prophetam, secuntur duo: primum, sentenciam auctoritatis certissimam, 2.^{um} quia diu antequam duo mille anni ultimi intrassent hoc fuerat dictum, et per consequens

(6) Ier. 29,10.

verbum illud ubi dicitur «et propter peccata nostra» non est de corpore auctoritatis.

Ad illud quoque dicitis: et esto quod ipse propheta fuisse, hoc poterat dicere per viam revelationis. Dico quod hec locucio, scilicet, poterat seu poterit, est locucio incerta; et res incerta nullius est efficacie.

Item, ad illud quod dicitis me non probare ex hoc quod principalis dictator vel auctor auctoritatis non fuerit propheta. Dico quod non potest fieri maior probacio quam hec; quoniam illa probacio de quavos adiuvatis, dicentes quod in quantum loquebatur cum Rabi Iehuda videtur ipsum fuisse uno et eodem tempore cum eo et, per consequens, ipsum prophetam minime fuisse, illud non concludit, quoniam iam vobis probavi quod in alio reperitur loco ipsum locutum fuisse cum eodem Rabi Iehuda, quia sibi de paraiso terrestri, ubi vivus permanet, aparuit, et multa sibi revelavit (7). Et ostenditur ibidem clarissime et necessarie ipsum fuisse prophetam. Ad quod nichil respondistis. Ex quo quidem potest concludi alium non fuisse Heliam quam prophetam. Et, habita hac conclusione, dico quod, esto quod nonnullae revelaciones Helie in tempore rabinorum talmudistarum reperiantur in Talmuto sub hac forma: *Dixit Helias quid tali rabino, aut talis rabinus reperit Heliam, etc., et istud potuerit esse per apariacionem suam de paraiso ad illos rabinos, tamen istud ubi dicitur sic in forma «legebatur in studio aut in domo Helie» de necessario debet intelligi quod ipse legebat tempore quo vivebat super terram antequam raperetur; cum postea, neque studium tenuerit, neque domum, licet aliquociens, ut dicitis, visus fuerit aliquibus.*

Ad illud vero quod dicitis quod per auctoritatem de Rabi Iehuda duo probantur, etc. Dico quod nec sue auctoritati, nec cuiquam in libro de Talmut habite seu scripte, nullam penitus fidem adhibeo, nisi solum in eo quod pro parte mea facit; et nichil plus est hoc, quam si reperi contingeret quamdam auctoritatem dicentem «Messias venit, sed non est Iesus Nazarenus», quoniam darem fidem uni parti et non alteri.

Preterea ad id quod dicitis de numero diverso qui in libris reperitur, etc. Dico quod adhereo primo per me iam dicto, scilicet, quod postquam verbum illud «et propter peccata nostra iam sunt extra tot» variaatur in libris, non est de corpore auctoritatis, sed addicio rabinorum, signanter postquam probatum est dictam auctoritatem Heliam prophetam pronunciasse seu prophetasse, diu antequam duo mille anni suum inicium haberent.

Item, ad id quod dicitis: respondet iudeus duabus modis, primo quod ad adventum Messie ante eius horam accelerandam neccessaria es-

(7) Sanh. 98 a.

set operum multiplicacio meritoriorum, etc. Dico hanc vestram responsonem fore voluntariam, nec in Scriptura nec in aliquo doctore minime radicatam, quoniam in cuncto sacro eloquio nullum obligatorium ex parte Dei reperitur, nisi quod est ad eius observanciam mandatorum. Propterea ad argumentum per me factum super eo quod dicebatis quod, non faciendo opera meritoria, veniret sua hora, nichil quidem respondistis. Ulterius, divisiones vestri Talmut super tribus hominum statibus per vos allegatas non est in mundo theologus qui, ut ponitis, ipsas assereret nec auctenticaret, presertim cum contra sentencias per Ezechielem prophetam capitulo XVIIIº prolatas manifeste veniat, et quoniam doctor mencionem rebuisset facere de mora, veruti de acceleratione et de tempore suo veniendo.

Ad id autem quod dicitis: tamen cum toto hoc dicit eciam quod propter peccata in primo templo commissa, etc. Dico hanc oppinionem locum non habere duabus rationibus: Prima quoniam per diversas prophecias reperitur fuisse purgatum intra septuaginta annos de babylonica captivitate totum malum seu penam quod ince merebantur propter supradicta peccata, ut videtur per Danielem capitulo 9.º ubi dicitur (8): «stillavit super nos malediccio et detestacio, que scripta est in libro Moy-si», etc. Item dicitur Secundo Paralipomerion ultimo capitulo (9): «captivavit, si quis evaserat gladium, cunctos in Babilonem, fuerunt ei et filii eius in servos, donec regnaret regnum Pers.e, et donec celebraret terra ebdomadas suas cunctis diebus desolacionis, usque dum compleverunt septuaginta anni». Ex quo apparet quod in tempore illo compleverunt totam penam quam merebantur.

Item quod per Ieremiam capitulo XXIX.º reperitur eis fuisse prophetatum multamque prosperitatem eis fuisse promissam, pluraque eciam bona cum septuaginta anni essent elapsi, ex quo sequitur omnem purgacionem tunc fuisse completam.

2.ª racio, dixit Moyses in decem preceptis legis quod Deus est zelotes, visitans peccata patrum in filiis usque ad tertiam et quartam generacionem, faciensque misericordiam mille generacionibus (10). Et cum ille quidem quatuor generaciones sint, et quamplures alie diu est iam elapse, sequitur manifeste hanc captivitatem per illa peccata non fuisse, presertim cum translacio caldayca et Talmut super dicto textu declarent quod illa visitacio intelligitur usque ad quartam generacionem cum filii atque nepotes delicta continuaverint, aliter enim nullus nisi pro peccato proprio condemnatur.

Ex quo sequitur unum de duobus: aut vos in ista captivitate prop-

(8) Dan. 9,11.

(9) 2 Paral. 36,20.21.

(10) Ex. 20,5.

ter illa peccata permanetis, aut non. Si propter illa, sequitur vos eadem continuare peccata, et sic in ydolatria Deum offenditis, homicidioque, adulterio, sicut antiqui delinquerunt, et sic terra vos nullatenus substineret, nec christianos hoc modo viventes substineret.

Et si propter alia, convenit investigare propter que.

Preterea, ad illud quod dicitis quod rehedicatio templi secundi fuit proptor meritum alicuius, etc. Dico hoc non habere locum, quoniam reperitur Ieremiam dixisse capitulo XV.^o talia verba (11): «dixit Deus: at si sterit Moyses et Samuel coram me, non est voluntas mea ad populum istum», etc. Ex quo videtur quod preces nec merita aliquorum ad revocandum sentenciam usquequo peccata fuerint purgata non erant sufficiencia. Ulterius, si ita esset quod hii vivi iusti per vos nominati ad populum de captivitate babylonica redimendum sufficientes fuissent, multo magis tanta iustorum copia que in tempore secundo fuit, ad eos preservandum, ut non intrarent captivitatem, sufficiebat, ut sicut referatur in Talmut de decem illis rabinis qui, ut iota unum legis non infringenter, martyres sunt effecti; eciam de illa bona muliere nomine Anna, septem filios habente, quos, quia sua ydola colere contempserunt, omnes unus post alium Adrianus peremit. Atque ubi vir ille beatus, vocatus Homhamahagal [E. Hom Hamahagal], qui tantum Deo erat familiaris, quod ad eius preces in continentि miracula fiebant. Et insuper, ubi erat Rabi Sadoch de quo in Talmut recitatur, quod de eo et sociis eius David predixerat, virtuosos fortitudine, facientes eius mandatum. Eciam, ubi era Rabi Hanina filius de Doça, de quo dicitur quod cotidie exibat vox de celo dicens: universus orbis substinetur per Haninam filium meum, et Hanina filius meus non gaudebat seu utebatur de mundo nisi una mensura de garrofis qualibet ebdomada. Et hiis similibus quamplurimi fuerunt, quoniam in illo tempore erat Hyel antiquus, de quo legitur in Talmut quod tenebat octuaginta discipulos, de quibus triginta erant ita digni ad prophetizandum sicut Moyses; et triginta eorum erant ita digni sicut Iosue, ut precibus cuiuslibet ipsorum Deus solem in medio celi stare fecisset; et viginti eorum erant mediocres, quorum maior erat Ionathan filius Huziel, minorque erat raban Iohanan, filius de Yzacay, de quo dicitur quod non fuit sciencia in mundo, nec aliquod factum legis divine, quod iste non haberet, et in qua aptus non esset.

Igitur ista turba iustorum debuit merito sufficere ad preservandum iudeos a captivitatis ingressu, precipue cum reperiatur quod in sententia Sodome erant decem iusti sufficientes ad quinque civitates a totali perdicione ac destruccióne redimendas, ut Abrahe concessum reperi-

(11) Ier. 15,1.

tur (12). Ergo multo plus tanta iustorum multitudo ad redimendum Ierusalem a sentencia minus crudeli quam fuit captivitas illa; sufficiens esse debebat.

Ex quibus omnibus sequitur captivitatem istam non propter peccata antiqua nec alia sed dumtaxat propter peccatum primo in replicacione nominatum, scilicet, propter veri Messie contemptum indubitanter fuisse.

Preterea, ad illud quod dicitis quod, cum dicitur: non potest esse aliquo modo, etc. Verba quidem vestra in principio fuerunt *non potest esse pro aliquo*, et ideo contra illa opportet necessario arguere, et est hoc quoniam communiter cum 'prefertur' [E. profertur] talis locutio seu talis modus loquendi, non tangitur potencia divina, quando potencia procedit a causis vel ab agentibus naturalibus; verbigracia, si medicus dixerit: hic infirmus pro re mundi non potest evadere seu curari, nichil hic contra potentiam divinam intelligitur; sed cum a Deo accio immediate dependet, et a nullo nisi a solo Deo fieri potest, ille qui negat talem actionem posse fieri, negat potentiam Dei; sicut ille qui negat creatorem mundi potuisse fieri antequam fuerit, vel post; quia cum huiusmodi operacio ad solum Deum pertineat, hanc negare est Dei potentiam, quod est hereticum, quod iudeus posuit cum dixit quod lex pro aliquo non poterat dari ante duos mille annos de vanitate elapsos. Et non est dubium Deum potuisse dare legem alicui illorum vel illis qui ab Abraham precesserunt sicut Noe et Mahusale, aut similibus.

Item hec verba, scilicet quod «*nullatenus potest esse*», aut dicuntur respectu Dei, aut hominis. Si Dei, falsum est, et per vos concessum. Si hominis, dupliciter: aut ministerialiter aut principaliter. Si ministerialiter falsum est, quoniam liberum afferretur sibi arbitrium; si principaliter, esset locutio vana, quoniam certum est non posse hominem legem divinam dare. Ergo propositionem opportet esse falsam respectu potestatis divine, et respectu liberi arbitrii. Et signanter dicta glosa videtur esse falsa per auctoritatem illam vobis allegatam de Sanhedrim (13), ad quam vos minime respondere curastis, in qua de facto continetur quod Deus volebat Ezechiam, qui sexcentos annos antequam ista duo millia inciperent fuit, esse Messiam. Clare ergo videtur posse bene fieri. Ex quo sequitur expositionem super dicta auctoritate per vos factam, nullum habere locum; glosa per vos eosdem primo facta, dictam scilicet auctoritatem, ut ponitis, fuisse presumptive dictam, per raciones superius habitas plane fuit annullata. Sequitur ex necessitate prefatam auctoritatem dicentem sex mille anni est mundus, etc., simpliciter ad litteram esse intelligendam, et dictam esse in domo Helie

(12) Gen. 18,32.

(13) Sanh. 94 a.

prophete, absque cuiuscumque condicionis adiectionem; et quod sequitur, verba fore rabinorum, longe diu post existencium.

Ideo cunctis vestris argumentis de medio resecatis, atque debite ac sufficienter satisfacto eisdem, sequitur ex hoc quod post adventum veri Messie, plusquam mille centum et sexaginta anni preterierunt.

Perfecta dicta dieta, divina gracia que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum misericorditer inspirante in decem iudeos notabiles, quinque videlicet de Aliama ville Montissoni, duos vero de Aliama loci de Falçet, unum de Aliama loci de Mora, unumque notabilem studentem talmudistam de Aliama ville Alcanicci, qui a cunabulis de domo paterna ac scolla sua continue Talmut audiendo nunquam discesserat, quemdam eciam iuvenem de civitate Calatauibii, se ipsam illustrative effudit.

Qui omnes pariter decem, magna cum devocione magnaque humilitate, genibusque flexis ante scabellum pedum Sanctissimi Domini nostri Pape Benedicti XIII prostrati, confessi sunt dicentes unanimiter: Evidenter enim videmus atque clare cognoscimus raciones magistri Ieronimi fore veras, et responsa rabinorum iudeorum nullius penitus esse valoris. Ideo Sanctitatem vestram, Pater beatissime, ac clementissime Domine, maxima cum devocione, maximaque cum humilitate supplcamus atque requirimus quatenus vestra Sanctitas benignissima nos faciat baptizari, ut valeamus acquirere nostrarum salutem animarum.

Quod elementissimus Dominis noster Papa, pie ac diligenter attenus, visaque devocione ardentissima eorumdem, cum qua dicti decem pariter ad fidem ortodoxam veniebant, honorifice ac solemniter fecit eos baptizari; quibus conversis laborantibus diligenter, uxores ac eorumdem familie usque ad numerum triginta animarum et ultra, in fonte baptismatis a lepra iudaica fuerunt mundate.

SESION XIII

DIE VERO MARTIS, decimaquinta mensis Marcii, iudei unam tenoris sequentis produxerunt scripturam:

Iudeus a protestacionibus in primo responso contentis non recedens, loquendo semper cum humiliori qua potest et scit debita reverencia beatissimi Patris, suique sancti collegii, loquendo etiam cum honore honorabilis magistri Ieronimi, respondet et dicit quod regula que in presenti informacione observatur non videtur esse pertinens ac ipsum bene informandum, propter raciones per dictum iudeum superius allegatas; et non obstante quod dictus magister Ieronimus nonnullas raciones ad probandum regulam quam ipse posuit esse rationabiliorem superius allegaverit, tamen illis posset iudeus rationabiliter obviare. Illud vero dimittens, ut sanctissimi domini nostri Pape mandato obediat, tam dicto magistro Ieronimo quam nobis viva voce sue Sanctitatis facto, et altercaciones super regulis informacionis vult ad presens omittere, et de expozitione actoritatis illius, scilicet, «legitur in studio Helie», omniumque eam tangencium, dumtaxat curare.

Preterea dicit magister Ieronimus: dico hoc non habere locum, quoniam omnes prophete, etc. Iudeus respondet hanc auctoritatem non esse propheciam, sed actorem eiusdem locutum esse presumptive, et illum Heliam prophetam minime esse.

Item dicit prefatus magister Ieronimus: ad id quod dicitis: respondet iudeus hanc altercationem, etc. Iudeus respondet quod esto dictam auctoritatem esse Helie prophete, non sequitur quod sit certa, ut aliter esse non possit. Et hoc duabus rationibus: prima, quoniam peccata sunt sufficiencia ad Messie adventum retardandum, ut patet per verbum libri Yome de Heliamet per dictum magistrum Ieronimum superius allegatum.

2.º, quoniam Helias aliquando loquebatur per eius ymaginacionem, non per viam revelationis, sicut in alia dicitur auctoritate, quam dictus magister Ieronimus allegat in suo tractatu ubi dicitur (1): «exit revelacio a celo, dixitque: Helias, non est sic sicut creditis», etc.

Preterea, ad id vero quod prefatus magister Ieronimus dicit: ex quo potest concludi non fuisse alium Heliam, etc. Respondet iudeus hoc non concludere, ymo verba hec, scilicet «legitur in studio Helie», sunt alterius Helie, ut legitur in libro vocato Peçahim, in capitulo quod incipit *harbe peçahim*, ubi dicitur: «legebatur in studio Helie»: quamvis dixerit Rabi Haquina, etc., ut est allegatum: et in Sabbath, capitulo primo, dicitur: «legebatur in studio Helie: accidit cuidam discipulo qui legebat, docebat et sapientibus serviebat, et medio dierum suorum mortuus est, etc. Dixit Rabi Hanina», etc. Videtur ex hoc in quantum hec auctoritas loquitur ad referendum istoriam de hoc quod accidit tempore Rabi Hanina, qui erat doctor talmudista, quod in locuzione sua non erat Helias propheta, sed quidam doctor talmudista.

Item dictus magister Ieronimus inquit: dico quod sue auctoritati, nec alicui dicto in Talmut scripto, nullam fidem adhibeo, etc. Respondet iudeus quod, postquam dictus magister Ieronimus intelligit verbum hoc esse Helie prophete et ex auctoritate illa credit sic probare, de necessitate tenetur ei fidem prestare, quoniam secundum magistri Ieronimi intencionem, est prophecia et non verbum talmudicum. Et esto quod sit verbum talmudicum, iudeus potest et debet de ea gaudere, postquam cum ea volunt eum convenire.

Item dicit 'quod' [E. '—'] prefatus Ieronimus: non est theologus in mundo qui concedat, etc. Respondet iudeus quod illi tres gradus per eum positi exprimuntur in Talmut, in libro vocato de Rosanan, et in libro de 'Quiddusim' [E. Quiddusim]. Et illud quod dixit et arguit de prophecia Ezechielis, capitulo XVIII, ubi dicitur «omnis malicie sue non memorabuntur» (2), in Talmut corrigitur, ubi dicitur quod loquitur quia penitet primorum, et illum penitet operum preteritorum, sive sint bona, sive sint mala, iudicatur secundum opera ultima, et computatur inter iustos perfectos, seu malos perfectos; et medii sunt, quos penitet primorum, sed acceptantur eis omnia bona ex post facta, sive mala, separatim.

Ad illud vero quod dicit prefatus magister Ieronimus super captivitate nostra: dico quod hec oppinio non potest locum ha-

(1) *Ber. R. de Darshán*. in Gen. 30,8, ed. B. N. n. 73, p. 78-81. Cf. *Pugio*, 350-351.

(2) Ez. 18,22.

bere, etc. Respondet iudeus sensum humanum non sufficere ad puniciones cum peccatis proporcionandis, et ideo in captivitate, que est peccatorum punicio, non potest homo bene loqui: hec est questione antiquissima propter 'quod' [E. quid] est iustum puniri, malum vero 'privari' [E. premiari].

Ideoque in hac questione loqui non intendimus, non obstante quod habeamus bonas et sufficientes responiones ad id quod prefatus magister Ieronimus dixit.

Preterea ad id quod prefatus magister Ieronimus inquit: verba vestra in principio, etc. Respondet Iudeus quod ipse adheret responioni super hoc per eum facte in cedula huic immediate precedenti, scilicet, quod «non posse», intelligitur secundum rationis iudicium; et istud dicit verbum de Sanhedrim, scilicet (3), «voluit Deus facere Ezechiam Messiam. Venit iudicialis virtus coram Deo, etc.» vult dicere quo Deus iustum censebat ipsum non facere Messiam; ergo videtur secundum iudicium rationis Ezechiam non posse esse Messiam. Ho enim modo accepimus «non posse esse» in nostra locuzione, scilicet secundum rationis iudicium, potentiam divinam, nec liberum arbitrium tangendo.

Ad alia vero in cedula dicti magistri Ieronimi allegata, quibus iudeus ad presens non respondet, intendit in cedulis superius positis se sufficienter respondisse; et cum hoc, dixit prefatum magistrum Ieronimum per dictam auctoritatem scilicet, «legebatur in studio Helie», etc., per eum allegatam, suam intencionem non fundasse. Ideoque de super auctoritate «legebatur in studio Helie» altercati, intendit iudeus nullam conclusionem elici ex inde contra eius intencionem, protestando tamen quod, licet super prefata auctoritate diu sit altercatum, quod ei nec ceteris hagadot de Talmut non tenetur dictus iudeus fidem aliquam adhibere, presertim hiis omnibus de fine loquentibus, ut appareat per doctores nostros in libro vocato Peçahim: «septem sunt occulta homini, scilicet, regnum David quando veniet», etc. Item Sanhedrim dicitur super prophecia quam dixit Isaias (4): «dies vindicte est in corde meo», etc., «cordi meo revelavi, sed non angelis» (5).

Item dicitur in glosa morali super Ecclesiastes: «dixit Rabi Saul de Ninive, ex parte seu de nomine Rabi Hosue filii Levi: si quis dixerit tibi quando erit finis redempcionis mundi non credas ei, et dic ei quod dies vindicte in corde meo scriptum est» (6).

(3) Sanh. 94 a.

(4) Is. 63,4.

(5) Sanh. 99 a.

(6) *Qohélet Rab.*, parashá 12, in Eccl. 12,10.

Item, dicit Rabi Hanina: «tria signa scribit tibi lex in sepultura Moysi, scilicet, in valle, in terra Moab, circa domum peoris; et cum toto hoc numquam fuit creatura ad dictam sepulturam cognoscendum sufficiens; multo minus debet esse terminus redempcionis, in qua scriptum est: [E. + diem vindicte esse] in corde meo que clausa et signata dimittit, quanto magis si cor ori non revelat cui os revelabit?» (7).

Item Rabi Moyses de Egipto scripsit in libro de Soffrim loquendo super rebus Messie, et concludendo hanc intencionem, sic dicit: «omnia ista et similia nescit homo qualiter erunt, donec fuerint, cum sint occulta prophetis, nec sapientes aliquam tradicionem habent in eis nisi per sentenciam textuum. Ideo sunt magne questiones in eis, et penitus non est modus hec existendi nec perscrutacio in eis aliquam in lege habet radicem, et numquam quis debet se intromittere in narrationibus, nec in sermonibus, que dicuntur in predictis et consimilibus, neque illa habere debet ut firma, sed ea expectare et summarie credere, ut dicimus» (8). Usque hic de Rabi Moyse in speciali, quoniam de verbo scilicet, «legebatur in studio Helie», super quo fuit altercacio, non potest fieri altercacio aliqua, quoniam per quamplurimos Doctores ibidem in libro Sanhedrim impugnatur, ubi dicitur: «Legit Rabi Alhazzar: dies Messie ad Israel quadraginta anni; Rabi Alazar filius Azarie dicit septuaginta anni; dicit Rabi triginta et duas generaciones; Rabi Doza dicit quatuor centos annos; Rabi Iehuda dicit trescentos et septuaginta quinque» (9). Item dicitur ibidem: «legit Abimi, nomine Rabi Habhu: dies Messie ad Israel sunt septem mille anni. Rabi Iehuda dicit quod dies Messie ad Israel sunt sicut dies a creacione mundi usque modo. Rab Nahaman dicebat quod dies Messie ad Israel sunt sicut dies a Noe usque nunc» (10). Et eciam quia impugnatur per alios doctores dicentes non esse terminum limitatum 'adventu' [E. adventui] Messie, quia est condicionalis, legitur (11): «Rabi Heliezer dicit: si Israel egerit penitenciam, redimentur, sin autem non redimentur». Et quamplurima hiis similia.

Finaliter enim dicit iudeus hanc conclusionem, scilicet, Messias nondum venit, veram esse, ac vallidam, et hoc cum non sint adimplete condiciones super adventu Messie in propheciis expressate, que

(7) *Oohélet Rabbá*, par. 12, in Eccl. 12,10.

(8) Cf. *Pugio*, 157, observaciones de De Voisin.

(9) *Sanh.* 99 a.

(10) *Sanh.* 99 a.

(11) *Sanh.* 97 b; Cf. *Pugio*, 401.

debent, secundum omnium nostrorum doctorum intencionem, intelligi materialiter. Dixit insuper iudeus tempus ad Messie adventum assignatum, esse secretum et incertum, ut per actores talmudistas superius apparet allegatos.

Ideo quecumque auctoritates tempus certum ad Messie adventum limitantes debent figurative exponi. Si autem figura minime reperiri contingat, hoc est quia auctoritas est reprobata, aut propter expositoris ignoranciam, quia figuram illam dicitur ignorare.

Cum hiis vero intendit iudeus quibuscumque talmudicis auctoritatibus per eum allegatis certum tempus ad Messie adventum prefigentibus et ad omnia que circa illud sunt, generaliter respondisse.

In eodem die vero, prefatus magister Ieronimus, contra responsionem per iudeum factam replicans, sic affatur:

In prefata iudaica responsione nichil se innovatum reperire, ultra id quod superius est explicatum.

Verum, dicta responsione medulitus examinata, puncta in ea sex videntur contineri:

Primum namque, auctoritatis verba per Heliam non assertive et certitudinaliter, sed presumptive seu ex presumpcione fuisse dicta, pertinaciter reperfidiae.

2.um ad probandum alium fuisse Heliam, qui non fuit propheta, verba talmudica allegare.

3.um tres fore status homini: iustos, scilicet complete seu perfecte, peccatores complete, et medios, per dicta talmudica velle affirmare.

4.um presentem captivitatem propter primi templi peccata provenire, velle adhuc perfidiose substinere.

5.um non revocare, ymo in dicta opinione heretica in precedentibus responsione superscripta tenere et perseverare.

6.um auctoritates talmudicas eis allegatas inverecunde expresse negare.

Ad primum quidem punctum, ubi dicitur: respondet iudeus auctoritatem hanc non esse propheciam, etc. Dico quod, si verba mea essent diligenter personuptata, non reperirent me dixisse, nec per ea datur intelligi, prefatam auctoritatem esse propheciam. sed veram esse sentenciam, per studium Helie prophete datam, ex divinis revelationibus resultantem, per Deum Moysi [E. + et a Moyse] aliis, et a generacione in generacionem, ut cetere sentencie talmudice sunt resultantes, iuxta fidem seu credenciam iudeorum di-

cencium totum Talmut legem esse oretenus Moysi a Deo datam atque promulgatam.

Item 'dicit' [E. dixit] quod ab hoc ut esset certa non erat necessarium annectere ei modum necessitatis nec alterius speciei, quoniam si propter non habere modum sequeretur, ut asseritis, esse incertam, eliceretur omnia verba prophetarum atque doctorum talmudistarum, qui aliter quam dicendo *hoc est* vel *hoc erit* minime locuntur, possent incerta annotari. Et per consequens nichil *erit* in Talmut quod pari forma annotari non possit incertum, quod iudeus aliquis minime auderet concedere, de quo in replicacione superioris scripta plene locuti fuimus.

Item credentes insuper glosam istam erroneam asserere, connotati sunt nunc noviter allegare dicentes Heliam aliquando locutum esse presumptive, non autem cum certitudine, hoc probare credentes per quamdam auctoritatem in meo tractatu positam dicentem quod cum Helias vidit aerem seu ventum venire et prociebat salvatorem in mare, conquestusque est dicens: o miser, salvacio Israel perditur. Et exiit vox quedam dicens: Helias, non est sicut credis, etc. (12). Contra hoc dico quod propheta, dum non est sub influencia prophecie, possibile est habere aliqua motiva ymaginativa in rebus de quibus nulla erat necessitas sic evenire, cum reperiamus David velle templum edificare, et consensiit ei propheta esse bonum quod cogitabat, et postea Deus dixit ei per contrarium. Item reperimus patriarcham Iacob per tempora flevisse super Ioseph filium suum, credens eum esse mortuum. Ex quo non est mirabile si cum Helias ipsum videbat conquerebatur et id cogitabat. Sed cum propheta est sub influencia prophecie, aut dat aliquam sentenciam cum auctoritate et instancia in rebus futuris ex parte Dei, sicut est in presenti auctoritate, et deinde non reperimus illam sentenciam fuisse revocatam per eum, nec per alium, tali quidem casu pro aliquo non potest dici non esse sentenciam certam et ratam. Et precipue cum reperiamus in libro de Havodazara, ubi ponitur hec auctoritas, doctores talmudistas magnas habere altercaciones super divisionem illorum mileniorum annorum, ex quo elicetur eos habere eam auctenticam, aliter tantum ibidem altercati non fuissent. Igitur, concludendo dico gloriam prefatam nullius esse momenti.

Contra secundum vero punctum, quod est verba talmudica ad probandum quod fuit aliis Helias quam propheta allegare, dico de hoc in preterita responsione satis iam esse locutum, dicens me

(12) *Bfr R. de Darshán*, in Gen. 30,8. Ed. B. N., n. 73, p. 78-81; *Pugio*, 350-351.

cuicunque in Talmut scripto nullam fidem penitus adhibere, nec id auctenticum censeo, nisi solum quia de eo gaudere intendo in tangentibus contra eorum errores et ad orthodoxe fidei confirmationem; cuiquidem oppinioni pro presenti adhereo, presertim cum eorum allegaciones non sint nisi ad velle probare alium in mundo quemdam fuisse Heliam huiusmodi nominatum; et esto quod sit, non sequitur hanc principalem auctoritatem ab Helia propheta non resultare, presertim cum principale argumentum ad eorum intencionem fundandam per eos fabricatum, scilicet quod, quia fuerat locutus Rabi Iehuda; iamque enim vobis probavi quod qui loquebatur cum Rabi Iehuda erat de necessitate propheta; ad quam probacionem nullam penitus invenistis respcionem, adeo quod in toto hoc non est nisi preterita resumere.

Ad 3.^{um} vero punctum, quod est velle redire ad perfidiam et oppinionem erroneam hanc, scilicet, quod in hominibus triplex reperitur status, scilicet, iustorum perfecte seu complete, peccatorum perfecte seu complete, et mediorum, dicendo: et iudeus respondet hoc in Talmut in duabus locis esse 'expressam' [E. expressatum], etc. Dico quod in Talmut continet, secundum theologos, falsum, erroneum et hereticum, cum in istis tribus gradibus loquatur de bonis malis 'vel' [E. ve] propter que bona malave homo consequitur salutem aut eternam dampnacionem, que sunt peccata aut opera meritoria gracia Dei informata. Dicere enim unum esse hominum statum qui plura habent bona quam mala, quorum, scilicet, malorum numquam eos penituit, et cum hoc vocentur iusti perfecti, hoc autem valet tantum ac si dicatur quod sunt homines qui commiserunt peccata, quorum numquam eos penituit, et sunt iusti atque perfecti: quod in magna theologia heresis censetur. Nam ex hoc adhuc eliceretur fore homines in statu gracie existentes et dampnacionis seu peccati, quod ab hominibus theologis hereticum iudicatur, ut melius me sentire debent hii domini ceteri hic assistentes. Hoc enim idem inconveniens in tercio et medio gradibus oriri exinde minime dubitatur, presertim cum nulla doctrina theologica, nec moralis, medium cuiquam homini in statu salvacionis vel dampnacionis non existenti, dari consenciat.

Item adhuc sequeretur hos medios eque simili in statu gracie et dampnacionis existere, quod est valde hereticum.

Preterea arguo sic: propter hunc statum triplicem, esto quod omnium que commiserunt moriantur impenitentes, quero de primis si erunt salvi, aut dampnati. Si enim salvi, sequeretur quod aliquis in statu dampnacionis seu in peccato mortali existens, et in eo decedens,

salvaretur, quod est valde hereticum. Si vero dampnati, sequeretur aliud hereticum, scilicet, quod iusti atque perfecti dampnarentur. De mediis autem sequeretur inconveniens idem.

Preterea, certum est divinam legem ad eius mandatorum observationem hominem quemquam obligare. Ponamus ergo quod quis, de decem preceptis, quinque inviolabiliter observasset, alia vero quinque infringisset. Talis quidem sicut iste, non obstante quod medietatem. Dei preceptorum non observaverit, medius et non peccator apud talmudistas appellatur. Hec autem opinio nephantissima non immixta est censenda.

Preterea, secundum communem opinionem, in statu gracie morientes tendunt ad paradisi gloriam, in peccato quidem mortali seu in statu dampnacionis decedentes, ad penas inferni. Esto ergo quod unus de mediis in illo existens decedat, quero quo ibit: non ad paradisum, cum non sit in statu gracie; nec ad infernum, quia secundum Talmut non habet nomen mali nec peccatoris; et secundum fidem omnium non est alius locus ubi anime perpetuo sint nisi paradies aut infernus. Amen dico vobis quia quid de hoc homine Deus est facturus nescio, nisi quod inter celum appendebitur et terram seu arescatetur. Cum hec omnia erronea, heretica et abominabilia contra sacratissimam theologiam inde sequantur, et contra ordinem rationis non immixta sunt censenda.